
 

 
 
 
 

FUNDAÇÃO UNVIVERSIDADE DE CRUZ ALTA 
CONSELHO CURADOR 

 
PORTARIA Nº 01/2021 – de 20 de abril de 2021 

 
O Presidente, Professor Doutor Luís Gustavo 
Durigon, no uso das atribuições que lhe conferem 
o Regimento Interno do Conselho Curador e o 
Estatuto da Fundação Universidade de Cruz Alta, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º. Nomear e constituir a Comissão de Atualização do Estatuto da Fundação Universidade de 
Cruz Alta e do Regimento Interno do Conselho Curador da Fundação Universidade de Cruz Alta. 
 
Artigo 2º. A Comissão de Atualização é composta pelos membros: Elisangela Furian Fratton, 
representante da OAB/RS – Subseção de Cruz Alta, e Mário André Duarte Gularte, representante 
da CDL de Cruz Alta, indicados da comunidade externa; Vanessa Steigleder Neubauer, 
representante do corpo docente da Universidade de Cruz Alta; Giuliano Américo de Oliveira 
Martinello, representante do corpo técnico-administrativo da Universidade de Cruz Alta; José 
Ricardo Libardoni dos Santos, Pró-Reitor de Administração e representante da Reitoria da 
Universidade de Cruz Alta; e Rafael Vieira de Mello Lopes, Vice-Presidente do Conselho Diretor e 
representante da Fundação Universidade de Cruz alta. 
 
Artigo 3º. A Comissão de Atualização elegerá, dentre os seus membros o(a) coordenador(a) e o(a) 
secretário(a), para fins de organização, implementação da metodologia de trabalho e registro de 
atividades. 
 
Artigo 4º. A Comissão de Atualização instalar-se-á após a publicação da presente Portaria e terá 
prazo preliminar de 120 (cento e vinte) dias para a apresentação das minutas atualizadas para 
deliberação do Conselho Curador. 
 
Artigo 5º. A Comissão de Atualização deverá apresentar, sempre que solicitado, relatório das 
atividades para a Presidente da Fundação e para o Conselho Curador da Universidade de Cruz Alta, 
através do seu Presidente.  
 
Artigo 6º. O exercício das funções de que trata a presente Portaria não acarretará em ônus para a 
Instituição. 
 
Artigo 7º. A presente Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Secretaria do Conselho Curador, aos vinte e dias 
do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um. 

 
 
 
 

Luís Gustavo Durigon 
Presidente Conselho Curador 

 
Registre-se e Publique-se. 
Cruz Alta, 20 de abril de 2021. 
=================== 
 
Sadi Herrmann 
Secretário-Geral. 


